
1 

 

 
 
 

 
Presidenza della Regione    
Dipartimento legislativo e aiuti di Stato 

Affari di prefettura 
 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’avviso pubblico di ricerca in locazione di un immobile 

da adibire a sede della Stazione dei Carabinieri di Nus, Regione Valle 

d’Aosta. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE* 
 

 

 

 

VISTA la legge 27 luglio 1978, n. 392 recante “Disciplina delle locazioni di 

immobili urbani” (o Legge sull’equo canone), applicabile anche ai contratti nei quali è parte 

una pubblica amministrazione, sia in qualità di proprietaria, sia in veste di conduttore degli 

immobili; 

 

CONSIDERATO che in forza di espresso richiamo normativo, operato dall’art. 

42 della Legge 392/1978, tali contratti sono assoggettati alla durata di cui all’art. 27, comma 1 

della predetta Legge, ossia di sei anni rinnovabili tacitamente per ulteriori sei anni, 

conformemente a quanto disposto dall’art. 29 della Legge 392/1978; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, 

n. 135, che, all’art. 3, comma 6, ha previsto una riduzione del 15 per cento sul canone stabilito 

dall’Agenzia del Demanio per i contratti di nuova stipulazione, che pertanto, con riferimento 

ai contratti di nuova stipulazione, il canone da corrispondere viene calcolato dall’Agenzia del 

Demanio tenuto conto dei valori di mercato, decurtati del 15%; 

VISTA la nota prot. 18898 del 28.10.2021, con la quale il Ministero 

dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale dei Servizi di 

Ragioneria ha fornito indicazioni operative in materia di rinnovi taciti di contratti di locazione 

passiva per gli immobili adibiti a sede di Organismi della Polizia di Stato e dell’Arma dei 

Carabinieri; 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



2 

 

 

PREMESSO che il contratto di locazione dell’immobile adibito a Stazione 

dell’Arma dei Carabinieri di Nus è scaduto in data 01.04.2014; 

 

RILEVATO che, vista la necessità di assicurare l’ordine e la sicurezza 

pubblica, il Comando dell’Arma dei Carabinieri ha continuato ad occupare l’immobile sopra 

menzionato, sito nel comune di Nus, e che per tale occupazione viene corrisposta alla 

proprietà un’indennità extra-contrattuale; 

VISTO l’art. 2, comma 222, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

Finanziaria 2010) disciplinante il procedimento ordinario relativo al rinnovo dei contratti di 

locazione passiva delle Amministrazioni dello Stato; 

 

ATTESO che, con note prot. 7474 e 7478 del 24.05.2022, la Struttura Affari di 

Prefettura ha provveduto a richiedere alla Struttura Espropriazioni, Valorizzazione del 

Patrimonio e Casa da Gioco della Regione Valle d’Aosta e al comune di Nus la disponibilità 

di immobili pubblici da concedere a titolo gratuito al Ministero dell’Interno al fine di adibirli 

a caserma dell’Arma dei Carabinieri; 

DATO ATTO che, con note prot. 7589 del 26.05.2022 e 8118 del 7.06.2022, la 

Struttura Espropriazioni, Valorizzazione del Patrimonio e Casa da Gioco della Regione Valle 

d’Aosta e il comune di Nus hanno evidenziato che sul territorio del comune di Nus non sono 

presenti immobili di proprietà dell’Amministrazione regionale o comunale da concedere a 

titolo gratuito per le esigenze dell’Arma dei Carabinieri; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare un immobile da condurre in 

locazione passiva al fine di adibirlo a sede della Stazione dei Carabinieri di Nus (Ao); 

RITENUTO di procedere ad avviare un’indagine di mercato volta ad 

individuare un immobile da condurre in locazione passiva da adibire a sede della Stazione 

dell’Arma dei Carabinieri di Nus; 

VISTO l’avviso pubblico di indagine di mercato predisposto dalla Struttura 

organizzativa Affari di Prefettura e allegato al presente Decreto, di cui forma parte integrante, 

nel quale si dà conto dei requisiti dell’immobile, delle modalità di presentazione dell’offerta e 

dell’iter procedimentale; 

RITENUTO di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato e i relativi 

allegati, che formano parte integrante del presente provvedimento, e di pubblicarlo sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma Valle d’Aosta per 15 giorni; 

VISTO l’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

VISTO il D.lgs.lgt. 7 settembre 1945, n. 545 e lo Statuto speciale per la Valle 

d’Aosta, approvato con legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4; 

SU PROPOSTA della dirigente della Struttura Organizzativa Affari di 

Prefettura, in qualità di responsabile del procedimento; 

 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



3 

 

   Il Presidente della Regione* 

     -  Renzo TESTOLIN -  

 (documento firmato digitalmente) 

 

DECRETA 

 

 
1) di procedere, sulla scorta di quanto indicato in premessa, ad avviare un’indagine di 

mercato volta all’individuazione di un immobile da condurre in locazione passiva da 

adibire a sede della Stazione dell’Arma dei Carabinieri di Nus (Ao); 

2) di approvare l’allegato avviso pubblico e i documenti nello stesso richiamati, che 

formano parte integrante del presente provvedimento; 

3) di dare atto che l’avviso pubblico verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta per un periodo di 15 giorni;  

4) la Struttura Organizzativa Affari di Prefettura è incaricata dell’esecuzione del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 
 

 

*nell'esercizio di funzioni prefettizie 
 

 

EM/BF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



4 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 – AVVISO  

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO LEGISLATIVO E AIUTI DI STATO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA AFFARI DI PREFETTURA 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI RICERCA  

IN LOCAZIONE DI UN IMMOBILE  

DA ADIBIRE A SEDE DELLA STAZIONE DEI 

CARABINIERI DI NUS,  

REGIONE VALLE D’AOSTA 
 

 

 

1. AMMINISTRAZIONE COMPETENTE 

Struttura Affari di Prefettura della Regione Autonoma Valle d’Aosta 

Pec: affari_prefettura@pec.regione.vda.it  

Sito internet: https://www.regione.vda.it/prefettura/default_i.asp 

Responsabile del procedimento:  

la dirigente della Struttura Affari di Prefettura, dott.ssa Rosaria Castronovo. 

 

2. FINALITÀ DELL'AVVISO 

In ottemperanza alle disposizioni di cui alla legge 191/2009 e ss.mm.ii., art. 2, co. 222, la 

Struttura Affari di Prefettura rende noto il proprio interesse ad avviare un’indagine di mercato 

allo scopo di individuare un immobile in locazione da adibire a sede della Stazione dell’Arma 

dei Carabinieri di Nus.  

Il presente avviso non costituisce impegno per l’Amministrazione, la quale si riserva di 

valutare insindacabilmente l’opportunità o meno di avviare una formale trattativa per la 

stipula del contratto di locazione, che rimane comunque subordinata al rilascio del “nulla osta 

alla stipula” da parte dell’Agenzia del Demanio e del Ministero dell’Interno. 

Nessun diritto sorge, conseguentemente, in capo all’offerente, a seguito della presentazione 

della proposta di offerta. 

Il contratto di locazione avrà durata di sei anni, decorrenti dalla data di stipula del contratto, 

rinnovabile qualora permangano i fabbisogni allocativi e le condizioni di convenienza 

economica alla locazione dell’Amministrazione. 

 

3. CARATTERISTICHE DELL’IMMOBILE 

 

La ricerca si intende ristretta agli immobili aventi le seguenti caratteristiche: 

mailto:affari_prefettura@pec.regione.vda.it
https://www.regione.vda.it/prefettura/default_i.asp
Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



5 

 

 siti nel territorio comunale di Nus; 

 collocati in posizione vantaggiosa per i collegamenti con le principali linee stradali, 

serviti da mezzi pubblici e da strade agevolmente percorribili da parte di pullman; 

 una superficie complessiva dell'immobile, al lordo delle strutture murarie, deve essere 

di circa 475 mq comprensivi di: 

- n. 1 alloggio di servizio di circa mq. 110 utili abitabili e n. 1 cantina riservata 

all’alloggio di servizio totale mq 20; 

- adeguati posti auto esterni; 

- un’autorimessa per almeno mq 20; 

- eventuale superficie scoperta. 

 

L’immobile deve inoltre avere i seguenti requisiti tecnici: 

 possedere le indispensabili condizioni di sicurezza, funzionalità e benessere per il 

personale, nonché essere munito di opere perimetrali di protezione esterna; 

 rispettare le vigenti normative in materia urbanistica, antisismica, antinfortunistica, 

di prevenzione incendi e di certificazione energetica; 

 risultare in regola con le norme urbanistiche, nonché adeguato alle vigenti 

disposizioni in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro (D. Lgs. N. 81/2008), di 

sicurezza degli impianti (L. 46/90 e ss.mm.ii. e D. M. 22/1/2008 n. 37) e di 

eliminazione delle barriere architettoniche (L. 13/89). 

 

A dimostrazione del possesso dei predetti requisiti, ai fini dell’eventuale stipula di un 

contratto di locazione, il proprietario dovrà produrre la documentazione di seguito 

elencata, in conformità a quanto richiesto dalla competente Agenzia del Demanio, ai fini 

del rilascio del prescritto “nulla – osta alla stipula”: 

1) dichiarazione asseverata, rilasciata da un tecnico appositamente incaricato e 

regolarmente iscritto all’ Albo professionale, attestante che l’immobile: 

a) è rispondente alla normativa vigente in materia di conformità impiantistica (L. 

46/90 e ss.mm.ii); 

b) è rispondente alla normativa vigente in materia di superamento delle barriere 

architettoniche (L.13/89 e ss.mm.ii); 

c) è rispondente alle prescrizioni di cui all’allegato IV del D. Lgs. N. 81/2008 e 

ss.mm.ii (Requisiti dei luoghi di lavoro) in materia di tutela della sicurezza nei luoghi 

di lavoro; 

d) è legittimo sotto il profilo urbanistico edilizio, come risulta dal relativo titolo 

abitativo (permesso di costruire, concessione edilizia, D.I.A. etc.) ed ha destinazione 

“Caserma”; 

2) certificazione prevenzione incendi rilasciato dai Vigili del Fuoco, ove previsto;  

3) attestato di certificazione energetica in corso di validità; 

4) certificato rilasciato dal Comune attestante che la destinazione a Caserma è pienamente 

compatibile con gli strumenti urbanistici vigenti; 

5) segnalazione certificata di Agibilità, ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 6/6/2001 N. 380 

oppure Certificato di Agibilità per quegli immobili che, a seguito dell’entrata in vigore 

dell’art. 3 del D. Lgs. 25/11/2016 – n. 222 non sono stati sottoposti ad interventi edilizi 

che impattano sulle condizioni di cui al comma 1 dell’art. 24 del D.P.R. 380/2001; 

6) altra documentazione (es. planimetrie architettoniche, catastali, ecc…), ove necessario, 

su richiesta della Direzione Regionale dell’Agenzia del Demanio. 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



6 

 

A richiesta dell’Arma dei Carabinieri, l'immobile dovrà risultare in possesso del certificato di 

vulnerabilità sismica in linea con le previsioni delle Norme Tecniche di Costruzione 2018 con 

classe d’uso IV, riservata agli edifici che ospitano attività pubbliche o strategiche importanti. 

 

 

L'immobile richiesto deve essere stato già edificato al momento della pubblicazione del 

presente avviso ed essere pronto alla consegna non appena ultimati gli adempimenti 

amministrativi. 

Qualora l'immobile offerto non dovesse avere, al momento della proposta, i requisiti richiesti, 

potrà essere valutata la possibilità di stipulare l'eventuale contratto con l'inserimento di 

clausole che impongano alla proprietà l'esecuzione dei previsti interventi. 

Saranno considerate ammissibili, proposte di immobili o porzioni di immobili da ristrutturare, 

per i quali la proprietà si impegna a realizzare, a propria cura e spese, le opere necessarie a 

rendere l'immobile conforme alle disposizioni di legge, ai requisiti richiesti e/o ad ulteriori 

esigenze della parte locataria. La proprietà offerente si impegna ad effettuare detti eventuali 

adeguamenti, entro un ragionevole lasso di tempo, che sarà appositamente indicato nella 

proposta. 

 

4. MODALITA DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 

Fermo restando la descrizione della documentazione da produrre in una fase successiva ai fini 

dell’eventuale definizione di un contratto, ed indicata ai precedenti punti da 1 a 6, si 

dettagliano -di seguito- i requisiti e la documentazione che sono necessari per la presentazione 

della proposta locativa. 

 

Alla presente procedura possono partecipare tutti i soggetti (siano essi persone fisiche e/o 

giuridiche) proprietarie di immobili, o comunque usufruttuari, rispondenti ai requisiti 

richiesti. 

 

La proposta locativa, corredata della documentazione sotto indicata, dovrà essere inserita in 

un plico chiuso e sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura, su cui sarà apposta la seguente 

dicitura: 

“OFFERTA PER IMMOBILE DA ADIBIRE A SEDE DI STAZIONE ARMA DEI 

CARABINIERI DI NUS” 

 

Il predetto plico dovrà pervenire tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 

affari_prefettura@pec.regione.vda.it, ovvero mediante raccomandata A/R, corriere abilitato o 

consegnata a mano, entro e non oltre le ore 12.00 del _______ al seguente indirizzo: 

STRUTTURA AFFARI DI PREFETTURA  

Piazza della Repubblica,  15 - 11100 AOSTA 

Sul plico di spedizione dovranno essere chiaramente indicati i dati del mittente (generalità, 

indirizzo, recapiti). 

 

Ai fini della ricezione farà fede il timbro della ricezione stessa e ritardi o disguidi per cause 

non imputabili all’Amministrazione saranno a carico del mittente. Le proposte che 

perverranno oltre la data stabilita non verranno prese in considerazione, avuto riguardo alla 

natura della presente indagine di mercato e alla necessità di definire tempestivamente l’attività 

conoscitiva di cui trattasi. 

 

mailto:affari_prefettura@pec.regione.vda.it
Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



7 

 

All’interno del plico dovranno essere inserite due buste, separate e contrassegnate con le 

diciture di seguito riportate: 

 

Busta A – DOCUMENTAZIONE - contenente la domanda di partecipazione redatta e 

sottoscritta dal soggetto munito dei necessari poteri, con indicazione dei dati anagrafici del 

proprietario dell’immobile, il quale presenterà l’immobile proposto in una relazione 

dettagliata inerente le caratteristiche tecniche dell’immobile, con particolare riferimento alla 

sua ubicazione, all’epoca di costruzione, ai dati catastali aggiornati, alle varie dotazioni 

impiantistiche, nonché alle soluzioni tecnologiche finalizzate al contenimento dei costi 

relativi ai consumi energetici. 

Ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/00 e s.m.i., dichiarerà espressamente che: 

 la staticità delle strutture è adeguata all'uso cui sono destinate; 

 tutti gli impianti sono funzionali e conformi alla normativa vigente; 

 l'immobile sarà consegnato dotato di tutti i requisiti richiesti, nonché con quelli 

dichiarati in sede di offerta; 

 il locatore è disponibile ad adeguare i locali, a propria cura e spese, sulla base delle 

specifiche esigenze di accasermamento che saranno evidenziate nel dettaglio dai 

responsabili del locale Comando Gruppo Carabinieri; 

 l'immobile è in possesso dell'attestazione di destinazione ad uso uffici pubblici dei 

locali e che non è in contrasto con le previsioni del piano regolatore del Comune; 

 l'immobile verrà consegnato completamente agibile e funzionante in ogni sua parte; 

 la proprietà è in regola con il pagamento delle imposte e delle tasse (dichiarazione di 

regolarità della posizione fiscale); 

 qualora la proposta pervenga da una persona giuridica, che la società è iscritta al 

Registro delle Imprese tenuto presso la Camera di Commercio competente e che non 

sussistono le condizioni di cui all'art. 10 della legge 31 maggio 1965 n. 575 e 

successive modificazioni (autocertificazione antimafia); 

 l’assenza di cause impeditive a contrarre con la Pubblica Amministrazione, di 

condanne penali o misure di prevenzione o sicurezza per reati contro il patrimonio; 

 di aver preso cognizione e di accettare integralmente tutte le condizioni riportate 

nell’avviso. 

 

La domanda di partecipazione deve essere, altresì, corredata dalla seguente documentazione: 

a) copia del titolo di proprietà o di legittimazione alla locazione; 

b) identificativi catastali; 

c) planimetrie, fotografie e quanto altro necessario per evidenziare la consistenza e le 

caratteristiche dell’immobile proposto;  

d) relazione tecnico descrittiva dell'immobile, con particolare riguardo ai relativi "Requisiti 

degli immobili" richiesti, che comprenda un quadro di sintesi delle superfici offerte divise per 

destinazione d'uso e un eventuale organizzazione di distribuzione degli spazi interni, oltre 

all’eventuale previsione di lavori aggiuntivi; 

e) dichiarazione asseverata di cui al punto 1) dei requisiti tecnici; 

f) certificazioni di cui ai sopracitati punti 2) – 3) – 4) e 5) e 6) dei requisiti tecnici. 

 

Busta B - OFFERTA ECONOMICA - dovrà contenere, a pena di esclusione, la dichiarazione 

di offerta economica al netto di I.V.A., e sottoscritta dal soggetto munito dei necessari poteri 

di rappresentanza, contenente: 

• il canone di locazione annuo, al netto dell'IVA; 

• eventuale dichiarazione con la quale si comunica l'assoggettamento all'IVA; 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



8 

 

• espressa accettazione della vincolatività dell'offerta per non meno di 12 mesi dalla scadenza 

del termine di ricezione. 

 

 

5. ITER PROCEDURALE 

 

Le proposte locative pervenute, corredate dalla documentazione richiesta, saranno esaminate 

da una Commissione, nominata con provvedimento del Presidente della Regione Autonoma 

Valle d'Aosta nelle sue funzioni prefettizie, che ne valuterà la convenienza economica oltre 

che la rispondenza sotto il profilo tecnico, logistico, funzionale ed operativo. 

Tra le proposte ritenute idonee sotto il profilo tecnico allocativo e prestazionale, la migliore 

offerta sarà quella che offrirà il canone più basso. In ogni caso, l’attitudine del fabbricato ad 

accogliere la sede della Caserma dei Carabinieri sarà soggetta ad una preliminare valutazione 

di idoneità da parte del competente Ufficio tecnico dell’Arma dei Carabinieri. 

L'eventuale scelta, pertanto, sarà operata in termini di economicità e di idoneità sotto i 

profili logistici, operativi e della funzionalità espressi dall’Arma dei Carabinieri. 

L’eventuale stipula del contratto definitivo sarà subordinata: 

- al preventivo giudizio di congruità dell’importo del canone di locazione da parte 

dell’Agenzia del Demanio, precisando che l’importo in parola sarà abbattuto del 15% 

ai sensi dell’art. 3, co. 10 del D.L. 95/2012, convertito e modificato dalla L. 135/2012; 

- al rilascio del prescritto nulla osta da parte dell’Agenzia del Demanio, previa 

acquisizione della documentazione tecnica elencata nel presente avviso da trasmettersi 

a cura del proprietario/offerente; 

- all’acquisizione della documentazione prescritta dal d.lgs. 159/2011 (Codice 

Antimafia); 

- al rilascio del nulla osta alla stipula da parte del Ministero dell’Interno. 

 

L' Amministrazione potrà procedere alla valutazione anche in presenza di una sola proposta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. 

L'offerta è vincolante per 12 (dodici) mesi dalla data di scadenza del presente avviso di 

ricerca immobiliare. 

L’eventuale descrizione degli interventi necessari e la loro tempistica di realizzazione dovrà 

essere specificata nella succitata domanda di partecipazione. 

La domanda di partecipazione debitamente sottoscritta e la copia fotostatica del documento di 

identità sono richieste a pena di esclusione. 

 

6. ALTRE INFORMAZIONI 

Si precisa che non sarà corrisposto alcun rimborso per la documentazione prodotta, a qualsiasi 

titolo o ragione, la quale sarà acquisita agli atti e non sarà restituita. 

Alla presente indagine di mercato potranno aderire anche le Amministrazioni dello Stato, gli 

Enti Pubblici non economici e le Amministrazioni Locali. 

I canoni richiesti verranno sottoposti a valutazione di congruità dai competenti organi tecnici 

dell’Agenzia del Demanio- Filiale Regione Piemonte e Valle d’Aosta che, in tale sede, potrà 

valutare la sussistenza di ogni requisito tecnico ai fini del rilascio del nulla osta, propedeutico 

alla stipula del contratto di locazione. 

L’eventuale locazione sarà sottoposta all’autorizzazione del Ministero dell’Interno. 

Questa Amministrazione e l’Arma dei Carabinieri si riservano la facoltà di effettuare apposita 

verifica con sopralluogo degli immobili offerti. 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



9 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali raccolti con 

la manifestazione di interesse e con la documentazione allegata saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito della presente procedura. Il presente avviso 

viene pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 

Informazioni in merito al presente avviso potranno essere richieste all’indirizzo pec  

affari_prefettura@pec.regione.vda.it o pei prefettura@regione.vda.it. 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, il presente avviso è 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma Valle d’Aosta, sezione Servizi di 

Prefettura, reperibile al link https://www.regione.vda.it/prefettura/default_i.asp . 

 

Aosta,  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Rosaria CASTRONOVO 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:affari_%1F%1Fprefettura@pec.regione.vda.it
mailto:prefettura@regione.vda.it
https://www.regione.vda.it/prefettura/default_i.asp
Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



10 

 

 

ALLEGATO 2 – BUSTA A  

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
AVVISO ESPLORATIVO DI RICERCA IMMOBILI DA DESTINARE A SEDE DI 

CASERMA DELL’ARMA DEI CARABINIERI DI NUS 

 
Il /la  sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

nato/a a ________________________   prov. ______ il ___________________________________ 

residente a__________________________________________________________prov. _________ 

via_______________________________________ CF _______________________________,  

(da compilare se pertinente) in qualità di rappresentante legale munito dei necessari poteri, della 

ditta/ente___________________________________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________ prov. ____________________________ 

via _____________________________________________________________________________ 

C.F. _______________________________ P.IVA _______________________________________ 

telefono n. ___________________________________fax _________________________________ 

indirizzo e-mail ___________________________________________________________________ 

indirizzo pec _____________________________________________________________________ 

 

 ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. del 28 Dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche, 

consapevole delle responsabilità penali derivanti da dichiarazioni mendaci, falsità negli atti, uso di atti 

falsi 

DICHIARA  

 

 la staticità delle strutture è adeguata all'uso cui sono destinate; 

 tutti gli impianti sono funzionali e conformi alla normativa vigente; 

 l'immobile sarà consegnato dotato di tutti i requisiti richiesti, nonché con quelli dichiarati in 

sede di offerta; 

 il locatore è disponibile ad adeguare i locali, a propria cura e spese, sulla base delle specifiche 

esigenze di accasermamento che saranno evidenziate nel dettaglio dai responsabili del locale 

Comando Gruppo Carabinieri; 

 l'immobile è in possesso dell'attestazione di destinazione ad uso uffici pubblici dei locali e che 

non è in contrasto con le previsioni del piano regolatore del Comune; 

 l'immobile verrà consegnato completamente agibile e funzionante in ogni sua parte; 

 la proprietà è in regola con il pagamento delle imposte e delle tasse (dichiarazione di regolarità 

della posizione fiscale); 

 qualora la proposta pervenga da una persona giuridica, che la società è iscritta al Registro delle 

Imprese tenuto presso la Camera di Commercio competente e che non sussistono le condizioni 

di cui all'art. 10 della legge 31 maggio 1965 n. 575 e successive modificazioni 

(autocertificazione antimafia); 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



11 

 

 l’assenza di cause impeditive a contrarre con la Pubblica Amministrazione, di condanne penali 

o misure di prevenzione o sicurezza per reati contro il patrimonio; 

 di aver preso cognizione e di accettare integralmente tutte le condizioni riportate nell’avviso; 

 di allegare la seguente documentazione che forma parte integrante della BUSTA A - 

DOCUMENTAZIONE: 

a) copia del titolo di proprietà o di legittimazione alla locazione; 

b) relazione dettagliata inerente le caratteristiche tecniche dell’immobile, con 

particolare riferimento alla sua ubicazione, all’epoca di costruzione, ai dati 

catastali aggiornati, alle varie dotazioni impiantistiche, nonché alla presenza di 

eventuali soluzioni tecnologiche finalizzate al contenimento dei costi relativi 

ai consumi energetici e che comprenda un quadro di sintesi delle superfici 

offerte divise per destinazione d'uso e un eventuale organizzazione di 

distribuzione degli spazi interni; 

c) identificativi catastali; 

d) planimetrie, fotografie e quanto altro necessario per evidenziare la consistenza 

e le caratteristiche dell’immobile proposto;  

e) dichiarazione asseverata di cui al punto 1) dei requisiti tecnici; 

f) eventuale relazione descrittiva con la previsione dei lavori di adeguamento 

aggiuntivi da apportare all’immobile. 

 

Luogo e data________________ lì________________   

 Firma1 

 _____________________________ 

 

 
 
Informativa privacy resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali. 

 
Si informa che nell’ambito della procedura in oggetto potranno essere raccolti i seguenti dati relativi alla Sua persona: dati personali e dati giudiziari. 

Si precisa che il trattamento dei dati è necessario ai fini dell’esecuzione della procedura in argomento e che lo stesso avverrà nel rispetto dei principi di 

liceità, correttezza, trasparenza, necessità, non eccedenza e pertinenza. 

I dati potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: Uffici giudiziari, Agenzia delle Entrate, Corte dei Conti, Ragioneria Generale dello Stato, Agenzia 

del Demanio, Ministero dell’Interno. 

Titolare del trattamento è il Ministero dell’Interno rappresentato dal Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta nell’esercizio delle funzioni 

prefettizie (sede: Piazza Deffeyes, 1 - Aosta). 

Delegato al trattamento è il dirigente della Struttura organizzativa affari di prefettura della Presidenza della Regione (sede: Piazza della Repubblica, 15 - 

Aosta). 

I dati raccolti saranno altresì trattati dal personale dipendente della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, che agisce sulla base di specifiche istruzioni 

fornite in ordine alla finalità e alla modalità del trattamento medesimo. 

Si sottolinea che, ai sensi degli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679 e degli artt. da 11 a 13 del D.Lgs 51/2018, la S.V. può chiedere la rettifica o 

la cancellazione dei dati personali o la limitazione del trattamento dei dati personali o opporsi al trattamento nei casi ivi previsti, inviando istanza al DPO della 

Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, raggiungibile all’indirizzo sotto indicato. 

La S.V., inoltre, qualora ritenga che il trattamento sia avvenuto in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs 51/2018, ha 

diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ai sensi degli artt. 77 del Regolamento e 39 del D.Lgs 51/2018, utilizzando gli estremi 

di contatto reperibili nel sito www.garanteprivacy.it. 

 

Il Responsabile della protezione dei dati della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (DPO) è contattabile ai seguenti indirizzi: 

PEI:   privacy@regione.vda.it 

PEC:   privacy@pec.regione.vda.it  (per chi è titolare di una casella di posta elettronica certificata) 

con una comunicazione avente ad oggetto: “All’attenzione del DPO della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste”. 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                           
1 La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta ed essere corredata da copia fotostatica del documento 

di identità del soggetto dichiarante, qualora non sottoscritta digitalmente. 

http://www.garanteprivacy.it/
Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



12 

 

ALLEGATO 2 – BUSTA B  

 

OFFERTA ECONOMICA 

 
 

Indagine di mercato per l'individuazione di un immobile da adibire a sede della STAZIONE 

DELL’ARMA DEI CARABINIERI DI NUS. 

 

Il /la  sottoscritto/a ________________________________________________________________ 

nato/a a ________________________   prov. ______ il ___________________________________ 

residente a__________________________________________________________prov. _________ 

via_______________________________________ CF _______________________________,  

(da compilare se pertinente) in qualità di rappresentante legale munito dei necessari poteri, della 

ditta/ente___________________ ______________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________ prov. ____________________________ 

via _____________________________________________________________________________ 

C.F. _______________________________ P.IVA _______________________________________ 

telefono n. ___________________________________fax _________________________________ 

indirizzo e-mail ___________________________________________________________________ 

indirizzo pec _____________________________________________________________________ 

 

con riferimento all'avviso di indagine di mercato della Struttura Affari di Prefettura della Regione 

Autonoma Valle d'Aosta per la ricerca di un immobile da adibire a sede della STAZIONE 

DELL’ARMA DEI CARABINIERI DI NUS.  

 

 

DICHIARA quanto segue 

 

 

1. di offrire in locazione il seguente immobile (indicare i dati identificativi dell'immobile meglio 

precisati nella BUSTA A):  

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

2. la richiesta economica per il canone di locazione annuale dell'immobile è pari ad  

euro __________ (______________________________euro/_____)  IVA inclusa, ove dovuta; 

 

 

3. di accettare espressamente la vincolatività dell'offerta per non meno di 12 mesi dalla scadenza del 

termine di ricezione; 

 

4. di assumere l'onere di adeguare i locali sulla base delle specifiche esigenze della STAZIONE 

DELL’ARMA DEI CARABINIERI DI NUS ed in applicazione delle normative vigenti in 

materia. 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN



13 

 

 

 

Luogo e data _____________________ lì _____________ 

 

 

 Firma2 

 _____________________________ 

 

 
 
Informativa privacy resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali. 

 
Si informa che nell’ambito della procedura in oggetto potranno essere raccolti i seguenti dati relativi alla Sua persona: dati personali e dati giudiziari. 

Si precisa che il trattamento dei dati è necessario ai fini dell’esecuzione della procedura in argomento e che lo stesso avverrà nel rispetto dei principi di 

liceità, correttezza, trasparenza, necessità, non eccedenza e pertinenza. 

I dati potranno essere comunicati ai seguenti soggetti: Uffici giudiziari, Agenzia delle Entrate, Corte dei Conti, Ragioneria Generale dello Stato, Agenzia 

del Demanio, Ministero dell’Interno. 

Titolare del trattamento è il Ministero dell’Interno rappresentato dal Presidente della Regione Autonoma Valle d’Aosta nell’esercizio delle funzioni 

prefettizie (sede: Piazza Deffeyes, 1 - Aosta). 

Delegato al trattamento è il dirigente della Struttura organizzativa affari di prefettura della Presidenza della Regione (sede: Piazza della Repubblica, 15 - 

Aosta). 

I dati raccolti saranno altresì trattati dal personale dipendente della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, che agisce sulla base di specifiche istruzioni 

fornite in ordine alla finalità e alla modalità del trattamento medesimo. 

Si sottolinea che, ai sensi degli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679 e degli artt. da 11 a 13 del D.Lgs 51/2018, la S.V. può chiedere la rettifica o 

la cancellazione dei dati personali o la limitazione del trattamento dei dati personali o opporsi al trattamento nei casi ivi previsti, inviando istanza al DPO della 

Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, raggiungibile all’indirizzo sotto indicato. 

La S.V., inoltre, qualora ritenga che il trattamento sia avvenuto in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs 51/2018, ha 

diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali ai sensi degli artt. 77 del Regolamento e 39 del D.Lgs 51/2018, utilizzando gli estremi 

di contatto reperibili nel sito www.garanteprivacy.it. 

 

Il Responsabile della protezione dei dati della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (DPO) è contattabile ai seguenti indirizzi: 

PEI:   privacy@regione.vda.it 

PEC:   privacy@pec.regione.vda.it  (per chi è titolare di una casella di posta elettronica certificata) 

con una comunicazione avente ad oggetto: “All’attenzione del DPO della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste”. 

 

 
 

                                                           
2 L’offerta economica dovrà essere sottoscritta ed essere corredata da copia fotostatica del documento di identità 

del soggetto dichiarante, qualora non sottoscritta digitalmente. 

http://www.garanteprivacy.it/
Regione Autonoma Valle d’Aosta  26 giugno 2023 ARRIVO Prot: 2023/0000331/13.00.00/DEC - Doc. firmato digitalmente da: RENZO TESTOLIN


		2023-06-26T09:14:14+0200
	RENZO TESTOLIN




